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„Burziuj" katonákra ii izükiége van 
már az orosz szovjetnek 

Eddig a szovjet a megbízhatatlan burzsu-
jokat kizárta a katonáskodásból. Moszkvai je-
lentés szerint a szovjet központi végrehajtó ta-
nácsa elrendelte, hogy a jómódú és egyéb 
»szovjetellenes elemek« fiai, akiknek eddig nem 
volt szabad a vörös hadseregbe belépni, ( jnos-
tantól kezdve háromévi fegyvertelen szolgálatot 

tartoznak teljesíteni a frontmögötti zászlóaljak-
ban. A fegyverviselés joga ezentúl is a proletá-
rok kizárólagos kiváltsága marad, de háború 
esetén a negyvenéves korosztályig hadiszolgá-
latra hívják be a fegyvertelenül kiképzendő pol-
gárokat is. i 

— « o » — 

Két golyót kapott születésnapi aján-
dt ui! Dollfuss osztrák kormányfő 

Az egész világot megdöbbentette az a 
merénylet, amelyet kedden délután követtek 
el Bécsben Dollfuss osztrák kancellár ellen-
Egy Dertil nevű leszerelt katona kétszer a 
kancellárra lőtt, amikor az a parlament épü-
letét el akarta hagyni- A merénylőt azonnal 
elfogták, Dollfuss pedig a legnagyobb hideg-
vérrel rendelkezett aziránt, hogy a legköze-
lebbi mentőállomáson bekössék sebét- Különö-
sen csodálják mindenütt a kancellár bátor ma-
gatartását és lélekjelenlétét, amellyel elejét 
vette a pániknak és nagyobb feltűnésnek- Se-
bei szerencsére csak kisebb jelentőségűek, mert 

az egyik golyó visszapattant az egyik mellény-
gombjáról, a másik pedig a karját fúrta át, 
azonban nemesebb testrészeket nem érintett. 

Péntekre a kancellár állapota már annyira 
javult, hogy hivatalát is átvehette-

A merényletet nemzeti szociálista körök 
tervezték- Dertil maga is fanatikus nemzeti 
szociálista A Heimwehr-alakulat azt követeli, 
hogy vezessék be Bécsben a statáriumot és a 
halálbüntetést merényletek esetére, amint azt 
most Hitler is bevezeti-

A merénylet éppen Dollfuss 41-ik szüle-
tésnapjának előestéjén történt-

A pápa nem cseréli ki a prágai 
követet 

— Könnyen megtörténhetik, hogy-megszakad a diplomáciai összeköttetés a Szentszék 
és Csehország között — 

Már megírtuk, hogy Ciriacci prágai szent-
széki követet, aki egy Hlinkához intézett le-
velében különbséget mert tenni cseh és tót 
nép között és a tótokat dicsérte^ a cseh kor-
mány vissza akarta hívatni Rómába és más 
nunciust kért a pápától. 

Most arról értesülünk, hogy a pápa nem 
szándékozik kicserélni a prágai követet. Min-
den tekintetben a vatikáni államtitkársággal 
összhangban működik ezideig a prágai nuncius 
és ezért nem forog fenn olyan ok, amely a visz-
szahívását tenné indokolttá. Ellenben arról 
igenis könnyen lehet szó, hogy 

a Szentszék megszakítja a diplo-

máciai kapcsolatot Csehországgal, 

ha ilyen kívánságokat kísérelne meg keresz-
tülvinni. 

A cseh kormány azért dúl-ful a prágai 
nuncius ellen, mert levelével megerősítette azt 
a hangulatot, amely igazat ad az egész világon 
a tótoknak, ez elnyomott kisebbségnek. Egyéb-
ként pedig ezenkívül is mélyebb okai vannak 
a cseh prüszkölésnek. Ezek az okok főleg á 
felvidéki magyar egyházi vagyonnal áll össze-
függésben, amelyet a csehek minden jogi alap 
nélkül zár alá vettek már 1919-ben. Erről 
egyébként legközelebbi számunkban fogunk be-
számolni. 

Vallásellenes merénylet 
a kisebbségek ellen Jugoszláviában 
Már a vallási életbe s a házasságkötésbe ls nagyszerb propagandát visznek 

a szerb kormánykörök 

A természetellenesen megnagyobbodott 
Szerbia lakosságának több, mint a fele nem 
tartozik a görögkeleti államegyházhoz. Most 
mégis olyan merényletet követ el ellenünk a 
szerb egyház, amely nem maradhat szó nélkül 
és okvetlenül a Népszövetséget is foglalkoztat-
ni fogja. A trianoni békeszerződés ugyanis ki-
mondja, hogy minden elismert felekezet hábo-
rítatlanul gyakorolhatja vallását. Ezzel szem-
ben mi történik a szerb fenhatóság alatt álló 
birodalomban? 

1934 január 1-től kezdve vegyesházassá-
got Jugoszláviában (ha az egyik fél görögke-
leti) csak úgy lehet kötni, hogy aiz összes 
gyermekek pravoszláv hitűek lesznek és a pra-
voszláv fél kötelezi magát, hogy leendő házas-
társát áttéríti a görögkeleti vallásra. Ha a há-
zastárs nem akar áttérni és pravoszláv lenni, 
akkor a házasságot a pravoszláv fél kívánsá-
gára fel kell bontani. 

Általában ezeket a házasságokat kizáró-
Álag a pravoszláv egyházi törvényszék bont-
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hatja fel és annak ítélete kötelező a nem gö-
rögkeleti félre is. 

A délszláv kormány más úton is rug 
egyet a nem görögkeletieken. Követeli a Szent-
széktől, hogy kivétel nélkül minden katolikus 
templomban csakis ószláv istentiszteleti nyel-
használjanak a latin helyett. Ezért nem tud az 
Egyház megegyezést (konkordátumot) kötni a 
délszláv kormánnyal. 

200 milliós adócsalás Kolozsváron 
A kolozsvári pénzügyi vezérfelügyelőség-

nél, amely alá nyolc hivatal tartozik, 200 millió 
lejes csalás nyomára jöttek, amelyet az örökösö-
dés és más természetű adók kivetésénél követ-
tek el. ' , 

Uj aláírási mód 
— E l m a r a d a „mé l y tisztelettel" — 

A berlini Kereskedelmi és Iparkamara köz-
gyűlésén elhatározták, hogy a német kereske-
delmi levelezésben kiküszöbölik az aláírásnál az. 
eféle szólamokat: »mély tisztelettel«, »kész Híve« 
vagy »hazafias üdvözlettel« stb. és ehelyett ál-
talánosan kötelezővé teszik a cégjelzés és alá-
írás fölött az üdvözlésnek ezt a módját: »Heil 
Hitler!« ) , 

Gömbös Gyula átköltözött a miniszterelnöki 
palotába 

Gömbös Gyula miniszterelnök az Uri-utca 
48. számú házból, ahol honvédelmi miniszter-
sége óta lakott, tegnap költözött át a minisz-
terelnökségi palotába, ahol Bethlen István gróf 
volt miniszterelnök egykori lakosztályának egy-
részét foglalja el. 

Előkészületek a téli Inségakcióra 
A kormány megkezdte a téli inségakció elő-

készítését. Teknitettel az idei jó termésre, nem 
lesz szükség az inségakció olyan mérvű kitér» 
jesztésére, mint az előző években. Az elmúlt 
esztendőben ugyanis egyes vidékeken nemcsak 
az ínségesek ellátásáról kellett gondoskodni a 
kormánynak, mert a kisebb gazdáknak még ve-
tőmagot is kellett juttatni. 

Erre az idén nem lesz szükség, sőt iz idén 
az Ínségesek száma is csökkenni fog, annak kö-
vetkeztében, hogy az aratómunkások olyan 
mennyiségű terméshez jutottak, amely maguk 
és családjuk ellátására előreláthatólag az egész 
tél folyamán elegendő lesz. 

Nem szűnt meg azonban az inség a városi 
lakosság között, mert itt a jótermés nem érez-
tette hatását. A városi ínségesek részére a kor-
mány az idén is természetbeni juttatásokat fog 
adni. Valószínűleg erre a célra felhasználják az 
adógabona egy részét is. Az inségakciót az idén 
Í9 Keresztes—Fischer belügyminiszter vezeti. 
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y 
Mi történt a héten? 

Ötszázan visszaadták az OFB-löldehet, mert ráfizettek 

a gazdálkodásra 

Kilenc évvel ezelőtt az Országos Föld-
bírtokrendező Bíróság 3568 hold földet sajá-
tított ki a város földbirtokából és 1—5 holdas 
parcellákban összesen 1596 igényjogosultnak 
osztotta ki- Néhány éven át, a földi konjuktú-
rája idején, meglehetős haszonnal gazdálkod-
tak az OFB igényjogosultak, utóbb azonbiai? 
egymásután mondtak le a földjükről. A vá-
rosi könyvvivőség most megállapította, hogy 
ezidőszerint csak 1100 igényjogosult gazdálko-
dik, mert közel ötszázan minden előzetes be-
jelentés nélkül, egyszerűen otthagyták a-nekik 
kijelölt földet. 

Legtöbben Tápén és a városkörüli földe-
ken mondtak le az o f b által nekik juttatott 
parcellákról. Az indokuk az, hogy ráfizetnek 
a gazdálkodásra és inkább visszaadják a földet, 
minthogy deficittel gazdálkodjanak. Ez külön-
ben nem is csoda, mert az igényjogosultak 
nagyrésze hadiözvegy, akik maguk nem képe-
sek megművelni a földjeiket. 

A lemondások folytán a városnak újabbi 
ezer hold föld jutott a birtokába, amit most 
majd árverésen fognak értékesíteni. 

— « o » — 

ESTES! 

A szerb és bolgár blrály találkozása 
a várnai öbölben 

Kedden délután megtörtént a várnai öböl-
Iben a jugoszláv és a bolgár királyi pár előre 
megtervezett találkozása- A jugoszláv királyi 
pár délután három óra után érkezett meg a 
»Dubrovnik« jugoszláv cirkáló fedélzetén a 
várnai kikötő bejárata elé. Ugyanekkor Borisz 
király és öccse, Cyrill királyi herceg felszáll-
tak a parton a bolgár királyi család udvari 
jachtjára, hogy a jugoszláv cirkáló fedélzetére 
menjenek és üdvözöljék a jugoszláv uralkodót. 

Az első üdvözlés a Dubrovnik hajóhidján 

volt. A két uralkodó melegen üdvözölte egy-
mást- A jugoszláv királyi pár ezután a bol-
gár udvari jachtra szállott és a bolgár ki-
rállyal együtt partra ment- A jacht a Várna 
mellett álló euxinográdi királyi kastély móló-
jánál vetett horgonyt- A kastély bejáratánál 
Giovanna bolgár királyné üdvözölte vendégeit-

A jugoszláv királyi pár este nyolc óráig 
marad az euxinográdi kastélyban, azután pe-
dig tovább folytatja útját Konstantinápolyba-

— « o » — 

Még egy világháborút jósol Wells, a bires iró 
A világ egyik legtermékenyebb és leg-

népszerűbb írójaj az angol H. G. Wells, aki 
már évek óta inkább társadalmi és politikai 
dolgokkal foglalkozik a regényírás helyett, leg-
újabb könyvében megjósolja azokat a nagy 
eseményeket, amelyeket a következő 60 év alatt 
történni fognak. 

Az egész világra kiterjedő fontosságú ese-
mények Wells szerint a következők lesznek: 

1940 —• Az új és utolsó világháború. 
1945 — Új bünhullám, a nagy gonosz-

tettek kora. 
1950 — Szörnyű járványok kora. 
1960 — Az amerikai Egyesült Államok 

széthullása. 
1968 — Óriási földcsuszamlások az angol 

szigetbirodalomban. 
1990 — Az igazi világállam megszületése. 

Csak egy tál ételt ehetik midenki vasárnap 
Németországban 

Berlinből jelentik: A lakosságot falraga-
szokon és hírlapi úton figyelmezteti a kor-
mány arra, hogy október elsején megkezdődik 
a téli segélyakció és mindenki már csak -egy 
tál ételt ehetik, illetőleg az ebéd személyem-
ként legfeljebb ötven fillérbe kerülhet. A meg-
takarított részt be kell szolgáltatni a segély-
akció pénztárába. Az intézkedés vendéglőkre 
és magánháztartásra egyaránt érvényes. Hin-

denburg elnök az 1927-ben létesített hadi-
árvaaiapból idei születésnapja alkalmából há-
romezer hadikárosult részére kiutaltatott fe-
jenként százötven márkát. 

Október elseje egyébként egész Német-
országban a mezőgazdasági termelés ünnepe 
volt, mint ahogy május elseje a nemzeti mun-
ka ünnepe. 

— « o » — 

A csikágói örökségen királynővé koronáztatta 
magát egy asszony 

A varsói lapok egy szerencsés örökösnő 
szerencsétlen esetéről írnak. A keletgaliciai 
Repie faluban egy idős földmív-esasszony más-
félmillió dollárt örökölt férje után, aki nemré-
giben halt meg Chicagóban. A nem várt nagy 
szerencse a parasztasszonyt megőrjítette. Az 
újdonsült dollármilliomosnő megbízta roko-
nait, hogy állami hintót és királyi díszruhákat 
rendeljenek neki és néhány hét óta »Kelet-
-galicia királynőjének« képzeli magát. 

Az asszony nap-nap után kivonul Repie fa-
lu utcáira pompás aranyozott díszhintáján, 
amelyet négy fehér paripa vontat. Pompás öl-
tözéket ölt magára és gyémántokkal kira-

kott koronát tesz a fejére- A »királynő« még 
kormányt is alakított és mindennapos séta után 
koronatanácsot tart. Külügyminisztere a falu 
levélhordója lett, mig a kancellári tisztet a 
pék tölti be. 

A »miniszterek« szívesen teljesítik az asz-
szony szeszélyeit, mert busás miniszteri fize-
téseket élveznek. Az asszony nagy jótékony-
ságot fejt ki és a fula szegényeit és betegeit 
mindennel ellátja, jut azonban a szomszédos 
községek lakosságainak is. A hatóságok nem 
avatkoznak bev mert úgylátszik, szívesen ve-
szik, hogy a másfélmillió dollárt ott költi el. 

— « o » — 
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Vadászkellékek, fegyvertok, iöltényöv, tölténytáska, fo-
gotyahasztók, vadászszák, stb. slb. 

Frontharcos deréhszijjah, levente legyverszijjak, iskolatáskák 

legolcsóbb beszerzési forrása 

* SZEGED 
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Zománcedény 

üstök 
gaidasági szerszámok, 
tű?helyek és kályhák, 
legolcsóbban cégem* 
né l szerelhetők be. 

A budapesti 
frontharcos nap 

Vasárnap tartották meg az ötödik országos 
frontharcos találkozást, amelyen küldöttséggel 
képviseltették magukat az olasz, osztrák, német 
s az emigráns orosz frontharcos szövetségek is-
Az ünnepségre többszáz autó és motorkerékpár 
vonult fel, a frontharcos találkozó ugyanis egy-
beesett a hősök psalligtúrájával. A túra vala-
mennyi résztvevője megkoszorúzta a Hősök-
emlékművét. Az ünnepségen megjelent a kor-
mányzó képviseletében Gömbös miniszterelnök, 
József főherceg, gróf Takách—Tolvay József 
nyugalmazott altábornagy, a Frontharcos Szö-
vetség elnöke- A Himnusz után Takách-Tolvay 
mondott beszédet. Az ünnepség a köröndön 
folytatódott, ahol a megjelentek végignézték a 
frontharcosok felvonulását. 

— « o » — 

Hazaérkezett az elsüllyedt „Magyar" gőzös 

személyzete 

A portugál vizeken elsülyedt »Magyar« gő-
zös bátor személyzete hazaérkezett. A délivas-
úti pályaudvaron a kereskedelemügyi minisz-
ter, a tengerészeti hivatal, a hajózási és 'kikö-
tőügyi tanács, a magyar hajózási szövetség, a 
magyar tengerésztisztek bajtársi egyesülete és 
a magyar Adria egyesület küldöttségei, a hoz-
zátartozók és nagyszámú érdeklődő közönség 
fogadta. Sághy Ödön tengerészkapitány kö-
szönte meg a szíves fogadtatást, majd a haza-
érkezett tengerészek hozzátartozóik társaságá-
ban otthonaikba mentek. 

— « o » — 

Chaplin átengedi a bajuszát Hitlernek 
"Hitler és vezérkara még az ismeretlenség 

homályában szendergett, amikor öt világrész 
közönsége már egy cseflő-botló, csőnakcipőjű 
amerikai filmszínész mókáin nevetett. Chaplin, 
— mert így hívják még ezt a nagyszerű szí-
nészt, —• bohókás kis szőrdíszt viselt az orra 
alatt. — »Chaplin-bajuszt«, mint akkoriban 
mondták. Azóta változtak az idők! A kérdéses 
szőrdíszt néhány hónap óta »Hitler-bajúsz«-
nak nevezik, mert a borbély jóvoltából a har-
madik birodalom Adolfjának az orra alatt is 
ugyanilyen formájú prém díszeleg. Chaplin 
most elhatározta, hogy új filmet készít, amely-
ben megváltozott bajusszal toppan a közönség 
elé. Még nem tudni, milyen formájú bajuszt 
választ. 

— « o » —< i 

A termesöetakaritás hálaünnepe 
Vasárnap tartották meg első ízben Német-

országban a termésbetakarítás hálaadó ünnepét, 
melyet a nemzeti szocialista mozgalom kezde-
ményezett. Közel félmillió földmíves gyűlt 
össze a bückebergi hegyoldalon, hogy a t nagy 
népünnepélyen résztvegyen. Berlinből is kivo-
nult az egész diplomáciai testűjét. Hitleri kani-' 
cellár a kormány több tagjával résztvett az ün-
nepélyen és Darré élelmezési miniszter után be-
szédet is mondott, melyben hangsúlyozta, hogy 
a német nép legfontosabb képviselője a pa-
rasztság és ezt kell megmenteni a munkanél-
cüliségtől. 

Egyidejűen az ország minden részében tar-
tottak ilyen hálaadó ünnepélyeket. Berlin üz-
eteiben minden kirakatot kalász, búzavirág és 

pipacs díszített. , 



Eg; háborús akna kettétépte az Andromeda lett gozQst V a s a » Vasárut 
A ió gazda 

Szeged l e g n a g y o b b vasáruházában 

Egy német feltaláló olyan cigarettát ké-
szít, melyet ha kivesznek a légmentes skatu-
lyából, a levegőn azonnal meggyulad, gyufára 
nem is lesz szükségük azoknak, akik ezt a 
fajta cigarettát vásárolják. 

— « o » — 

19.000 méter magassás a sztratoszféra 
repülés uj rekordja 

Az orosz sztratoszféra-ballon, mely szom-
baton reggel startolt Piccard tanár világre-
kordjának megdöntése .és tudományos mérések 
eszközélse végett, 19.000 méteres magasságot 
ért el és ezzel háromezer méterrel javította 
meg Piccard 16.000 méteres rekordját. A bal-
lon ugyanaznap délután 4 órakor Kolomna kö-
zelében leszállt. 

— « o » — 

Bor helyett petróleumot ivott 
Lázár István szőregi napszámos vasárnap 

bort akart inni. Kereste a borosüveget és ami-
kor megtalálta, hírtelen nagyot húzott belőle. A 
következő pillanatban azonban jajgatva esett 
össze. Kiderült, hogy a borosüvegbe valaki pet-
róleumot öntött és Lázár a bor .helyett petróle-
umot ivott. A belső sérüléseket szenvedett nap-
számost a szegedi belklinikára szállították. 
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Halálos zuhanás a lovak közé 
Krizer Ádámné juliamajori földbírtokosnő 

Tolnára menet kocsijáról a megvadult lovak 
közé esett. A lovak elgázolták, úgyhogy pár perc 
múlva meghalt. 

— « o » — 

Káromkodásért négynapi elzárásra ítéltek 
egy asszonyt 

Az őrszemes rendőr feljelentette nemrégi-
ben Rusznyák Istvánné somogyi-telepi asz-
szonyt, mert az utcán botrányosan viselkedett 
és káromkodott. Papp Menyhért dr. rendőrta-
nácsos hétfőn tárgyalta le a csúnyaszájú ama-
zon ügyét- Az asszony elismerte, hogy trágár 
szavak kíséretében szidta szomszédasszonyát s 
közben káromkodott is. De azzal védekezett, 
hogy dühében nem tudott uralkodni indu-
latain. 

A rendőrbíró kihallgatta a feljelentő rend-
őrt is, aki azt vallotta, hogy Rusznyák oly csú-
nyán káromkodott, hogy szavait hallva, még 
ő is elpirult. A rendőrbíró az .asszonyt négynapi 
elzárásra ítélte. 
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Angol képviselők a trianoni határon 
Hétfőn délelőtt három angol képviselő ér-

kezett Szegedre, hogy a helyszínen tanulmá-
nyozzák a trianoni határt. Az angol,politikusok 
először Röszkére mentek ki autóbuszon, majd 
Porgánynál és Kübekházánál szemlélték ineg a 
trianoni határt és jegyzeteket készítettek ta-
pasztalataikról. 

A La Manche-csatornán súlyos hajószeren-
csétlenség történt. Az »Andromeda« lett teher-
gőzös az angol partok közelében vízalatti ak-
nára futott, amelyet még a világháborúból 

Vasárnap a Miskolc közelében lévő Qelej 
községben a legények Vince Lajos gazdálkodó 
házánál bált rendeztek, amelynek végén hajnal-
tájban nagy verekedésre került a sor. 

Mafilkó János és István, valamint Kovács 
Bertalan és Sándor nagy verekedésbe kezdtek. 
A verekedők közül valaki leütötte a lámpát, mire 
az ^gész közönség, főleg az asszonyok és leá-
nyok sikoltozva menekülni kezdtek. Mafilkó 

A miskolci csendőrőrsön hétfőn délben je-
lentkezett Mikuleczki János alsómirai erdőkerü-
lő és bejelentette, hogy tévedésből agyonlőtte 
Dudás Ferenc 43 éves gazdát- Mikulecki elmon-
dotta, hogy körútját végezte az erdőben, janiikor 
egy bokorból gyanús zörejt hallott. Azt hitte, 
valamilyen állat rejtőzik a bozótban és fegyve-
réből találomra odalőtt. Sikoltást hallott s mikor 
az ágakat félrehajtotta, ott találta Dudás Feren-

felejtettek ott. Az akna felrobbant és kettétépte 
a hajótestet. A matrózoknak, egy kivételével, 
sikerült megmenekülniük s egy éppen arra ha-
ladó angol személygőzös fedélzetére vette őket. 

János úgy szúrta szíven Kovács Bertalant, hogy 
egy hang nélkül holtan esett össze. 

Azután Mafilkó, a még vértől csepegő kést 
belemártotta Kovács Sándor hasába és a sze-
rencsétlen ember véresen esett testvére holt-
testére. A csendőrség a gyilkost letartóztatta. 

Kovács Sándort súlyos állapotban szállítot-
ták a miskolci Erzsébet-kórházba. 
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cet. A csendőrség nyomozást indított. Megvizs-
gálták a holttestet s ekkor gyanús dolgot ész-
leltek. A Dudás Ferencen talált halálos lőtt seb 
széle ugyanis egészen pörkölt és kormos, úgy 
Jiogy a lövés alig pár centiméter távolságból kel-
lett, hogy érje. Az a gyanú merült fel, hogy Mi-
kuleczki tudatosan lőtt rá Dudásra. Ezért az 
erdőkerülőt a nyomozás további tartamára őri-
zetbe vették. 

Csűri Ferenc 
órás, aranyműves és rádiószaküzlete 

Szeged. Kárász-utca 16. szám 
Telefon 26—69. — Alapítva 191 l-ben. 
Szép és jó munkáért hét aranyéremmel ki-

tüntetve. Rádiószaküzlet, rádiók, gramofonok és le-
mezek nagyraktára. Toronyóra készítő. Nagy javító-
műhely. 

Ebéd — vegyi úton 
New-Yorkban nemrégiben nagy ebédet 

adott egy professzor és ezen az ebéden minden 
egyes fogás az ebédezők szeme előtt készült 
el — vegyi úton. Hatalmas villanygép állott 
az ebédlő-terem közepén, mindenféle retorták, 
lombikok társaságában. E lombikokból került 
elő a kitűnő húsleves, melyet húspárlatokból 
és vegyületekből állított elő a házigazda.. Min-
den fogás így készült el. Még a bor is. r A 
tanár (acidum acct cum, alkohol, víz, sacharin, 
bicarhona, casein és glicerfoszfát vegyítésével) 
olyan kitűnő pecsenyebort adott vendégeinek, 
hogy akár esküt tettek volna rá, hogy ez már 

pár évtizedes ital. Crém, fagylalt pár perc 
alatt elkészült, minden úgy fagyott, vagy sült 
sisteregve a kémikus-szakács keze alatt, mint 
a parancsolat. Ebéd végén az összes használt 
tányérokat egy üveglapra helyezte s a tányé-
rokra valami folyadékot öntött, mely pillanat 
alatt minden szennyet és ételmaradékot leta-
karított azokról. E szenny és maradék ismét 
pillanat alatt elégett a villamos kályhában. 
Á tányérok pedig egy másik folyadék hatása 
alatt szárazon és tisztán ragyogtak. Ilyen egy 
vegyész konyhája. 
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le török kincseskamráig a barlangban 
Mágócson és környékén az utóbbi hóna-

pokban feltűnően sok betörés történt s leg 
utóbb a inágócsi templom kegyszereit is el-
vitték a fosztogatók. A csendőrök hosszabb 
nyomozás után elfogták Simon József kiskuttai 
napszámost, aki többtagú betörőbanda vezére 
volt s aki férfiruhába öltözött feleségével 

együtt maga is résztvett a betörésekben, i A 
lopott zsákmányt a mekényesi határban, egy 
elrejtett barlangba hordták össze, ahol a 
csendőrök a holmi legnagyobb részét megta-
lálták. A betörőbanda vezéreit és tagjait letar-
tóztatták és az ügyészségnek adták át. 

— « o » — 

Megjelent a birodalmi öröktanyákröl intézkedő törvény 
— KI lebet földműves Németországban? — 

A német birodalmi öröktanyákról szóló 
törvényt vasárnap tették közzé. Az öröktanva 
oiyan mező, vagy erdő, helység, birtok, amely 
legfeljebb 150 hektár terjedelmű és földműve-
lésre képes egyén tulajdonában van. 

Földmíves csak az lehet, aki német állam-

polgár, német vérből, vagy rokontörzsből szár-
mazik és fedhetetlen'. Az öröktanya osztatlanul 
megy át a főörökösre. A többi örökösök a 
földmíves egvéb vagjonából kapnak kárpótlást. 
Az öröktanyat nem szabad elidegeníteni és nem 
szabad megterhelni. 

Szenzációs sajtótörvény lépett életbe 
Németországban 

Csütörtökön megjelent az új német sajtó-

törvény, amelynek egészen egyszerű paragrafu-

sai vannak. A törvény szerint a kiadó helyét 

az állam foglalja el. Szerkesztő csakis aktív 

újságíró lehet. Cikkeket a lapokba csakis szer-

kesztők írhatnak. Az álszerkesztőket egyévi fog-
házzal büntetik. 

Érdekes újítás, hogy a lapon a főszerkesz-
Étő, szerkesztő és rovatvezetők nevén kívül a 
lakáscímüket is fel kell tüntetni. Külön sajtó-
bíróságokat állítanak fel. 

Varga Dezső 
Hid-utcai üzletében vásárol, ahol kályhák, 
tűzhelyek, mindenféle ü s t ö k , gazdasági 
szerszámok, konyhaedények, k e r i t é s f o-
n a t o k, mindenféle huzalok és az összes 
vasáruk a l e g j o b b minőségben és leg-

o l c s ó b b a n szerezhetők be. 
Fegyver és lőszer eladási 

Úfiipgától gyulladó cigaretta 

65.000 pengő egy főldmives szalmazsákjában 
Baranya megyében nagy feltűnést keltett 

Szűcs János gilvántai gazdálkodó sokáig tit-
kolt gazdagsága- A falu és az egész környék 
meg volt győződve arról, hogy Szücz János 
szegény ember, aki tíz hold birtokából és né-
hány jószágjából alig tengeti életét. Külsejé-
ben mindig egyszerű ember volt, mint a többi 
gazdaember mostanában. 

Most, hogy végrendelkezett, kiderült, hogy 
az egyszerű ember 65.000 pengőt rejtegetett a 
szalmazsákjában. Forgalomban nem is látott 

ezresek, ropogós százasok és egész csomó 
ezüst ötpengős került elő a feje alól. 

Amikor a végrendelkezést végző jegyző és 
tanúk megkérdezték a gazdát, honnan szerezte 
a rengeteg pénzt, Szűcs röviden csak ennyit 
válaszolt: fiatalkorom óta takarékosan éltem 
feleségemmel együtt, a háború végén meg vi-
gyáztam, hogy ne legyen házamnál papirpénz, 
esak tíz é§ húszas arany. így aztán nem ve-
szett el semmi... , 

— « o » — 

Két testvér halála a bálban 

Lelőtt egy gazdát az erdöőr 



Halálra Ítéltek egy csendérgyilkost 
A szekszárdi törvényszék kedden tárgyalta 

M. Szabó János 23 éves többszörösen büntetett 
előéletű madocsai kovácslegény bűnpörét, aki 
julius 20-án Musztács Ferenc bölcskei csendőr-
őrmestert Madocsán agyonlőtte- A bíróság M. 
Szabó Jánost halálra ítélte. Az ügyész meg-
nyugodott, az elitélt és védője fellebbezett. 

Csütörtökre virradó éjjel a halálraítélt cel-
lájában egy kanál élesített nyelével felvágta 
a kezén az ütőerét. Azonnal beszállították a 
szekszárdi kórházba, ahol két szuronyos fegyőr 
vigyáz rá, hogy mégegyszer kárt ne tehessen 
magában. t 
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Kilakoltatás helyett ciaiádirtás 
Ludwigshafenben hétfő éjszaka borzalmas 

családi tragédia játszódott le. Mann fegyverke-
reskedő lakásának hálószobájában a kereskedőt, 
feleségét és 13 éves leányukat agyonlőve talál-
ták. A másik 16 éves leány ínég élt, de olyan 
súlyos fejlövést szenvedett, hogy reménytelen 
állapotban szállították kórházba, ahol délelőtt 

meghalt. A családírtást az asszony követte fel. 
Az asszony az alvó családtagokat egymás után 
agyonlőtte. A családot hétfőn ki akarták lakol-
tatni, a bútorszállító kocsi már ott állt a -kapu 
előtt. Ez a tény és a rossz üzletmenet ^dta az 
asszonynak a családírtás borzalmas eszméjét. 
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A silány gabonát nem engedik ki 
a határon 

Már több ízben hírt adott a Tanyai Újság 
arról, hogy csak elsőrendű és megrendelésnek 
megfelelő minőségű gabonát vesz át a kül-
föld. Már az idén is előfordult, jhogy a külföldi 
gabonakereskedők nem vették át a kiszállított 
gabonát, mert az silány minőségű volt. 

A földmívelésügyi miniszter most úgy in-
tézkedett, hogy a jövőben nem engedi a hatá-
ron kijutni a silány minőségű gabonát, -mert 
ez ártana a magyar gabona jóhírének és kom-
plikációkat is okoz- Ezentúl tehát Szobnál, Sze-
geden és Mohácson minden gabonauszályt 
megvizsgálnak indítás előtt és ha annak tartal-

ma nem felel meg a kivitelre kerülhető gabona 
minőségének, akkor annak elindítását a Kül-
kereskedelmi Hivatal letiltja. Ugyanígy lesz a 
vasúti szállításnál is. 

Hogy a termelők a jövőben csakis príma 
minőségű gabonát termeljenek, a földmívelési 
miniszter az idén 500.000 métermázsa vető-
magbúzát oszt ki a termelők között. 

Fodor István, a Külkereskedelmi Hivatal 
igazgatója a múlt vasárnap Szegeden járt, hogy 
a gabonaexport sima lebonyolításáról tárgya-
lásokat folytasson és az exportőröket a minő-
sítési szigorításokra figyelmeztesse. 

Haláioi legényhaboru Alsótanyán 
Hétfőre virradó éjszakán ha'álos verekedést 

rendeztek az egyik alsótanyai kocsmában. Éj-
félfelé két társaság iddogált az asztaloknál. Az 

Kaliforniai pajzs-
tetQtöl mentes 

Gyümölcifát 
Magastörzfű és 

bokorrózsát 
Díszfát 

ittas legények összeszólalkoztak, amiből az-
után nagy verekedés támadt, a lámpát leverték, 
a sötétségben előkerültek a kések, röpködtek a 
szódásüvegek, a legények valóságos csatái: Vív-
tak. Körülbelül tíz percig tartott a csata. Azalatt 
a kocsmáros rendőröket hozott, akiknek csak 
nagynehezen sikerült helyreállítani a rendet. A 
legényeket kituszkolták az udvarra és őrizetbe 
vették őket. ( 

Amikor a lámpát felgyújtották az ivóban, a 
földön egy eszméletlen legényre, Szűcs Mihályra 
akadtak, aki több sebből vérzett. Orvost hívtak, 
dc az orvos már nem tudott segíteni Szűcsön, 
rövidesen meghalt. Megállapították, hogy há-
rom késszúrás érte a mellén. A legények tagad-
ták, hogy ők szúrták volna meg Szűcsöt. A 
rendőrség azonban mind a négy embert őrizet-
ben tartja. A nyomozás folyik. 

Évelő virágot 
Gyökeres 

uölöveiizöt 
sftb. 

bármi iyen mennyiség* 
ben igen olcsón ssállit 

U n g h v á r y 
J ó z s e f 
f a i s k o l á j a 

C E G L É D 
Budapesti i roda : 

V!. f Andrássy ut 56. sí . 
Oktató nagy árjegyzék ingyen 1 

A huszonkilencedik 

gyermek 

Még a cigányok közt is rekordot jelent az 
olyan bőséges gyermekáldás, illetve termé-
kenység, amilyenről most adunk hírt. Egy ma-
kói teknőváiyó cigány felesége, Kanalas Flóra, 
tegmap huszonkilencedik gyermekének adott 
életet. Az újszülött és az anya egyaránt egész-
ségesek. Az asszony többi gyermekei közül 
csak három maradt életben, a többi meghalt. 
Kanalas Flóra most töltötte be a 45-ik életévét. 
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Széttépett egy gazdát 

a vaddisznó 

Sebőn István 35 éves gazdálkodó Pilis-
szentlélek határában éjjel tengeriföldjét őriz-
te, hogy a vadak ne pusztítsák. Éjfél után ku-
tyája ugatni kezdett. Schön erre utána nézett a 
dolognak s látta, hogy egy vaddisznó eszi a 
kukoricát. El akarta hajtani botjával a vad-
disznót, de az állat rátámadt és lábait, kar-
jait és testét összemarcangolta. Mire a közel 
ben levő mezőőr odaért és fejszéjével megölte 
a vaddisznót, Schön már rendkívül súlyos se-
besüléseket szenvedett. Azonnal beszállították 
az esztergomi kórházba, de alig remélik, hogy 
felépül. 

A gazdakörben a belye 
minden tanyai gazdának 

legdivatosabb őizi férfi él 
„ ZZ ! • A mélyen leszál-

n o i K e i m e K litott árakon 

mér kaphatók 
divatáruházában, Károlyi-

Léderer l i l é i u t ca. (volt Feketesas épü-

lettel szemben.) 

Nézze meg kirakataimat vagy áruraktáramat üzle-

temben, vételkényszer nélkül! 

Életfogytiglani fegyházra ítélték a banaí 
rablógyilkosság értelmi szerzőjét 

A múlt év december 8-án borzalmas gyil-
kosság történt a komárommegyei Bana köz-
ségben, aho" Berger Mór 67 éves kereske tőt 
fejszével agyonverték, üzletét pedig kirabol-
ták. Hosszas nyomozás után kiderült, hogy a 
gyilkosságot Pil Józsefné banai lakos, Berger 
taikarítór.ője felbújtására Horváth L%jos 23 
éves csemerházai legény követte el, akit a tör-
vényszék, valamint a Tábla 15 évi, míg a fel-
bujtó Pilnét életfogytiglani fegyházra ítélt. A 
győri törvényszéken szombaton hirdették ki 
a rablógyilkosok előtt a Kúria ítéletét, mely 
az alsóbíróságok ítéletét helybenhagyta. 
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Miért nincs 20 íiléres pipadohány 
a 

Sok panasz hangzott el a legutóbbi idők-
ben amiatt, hogy 20 filléres olcsó pipadohány 
nem kapható a trafikokban. Amikor Szegeden 
és a tanyákon járt Kállay földmívelési minisz-
ter, Bárányi Tibor főispán, nagy megértéssel a 
tanyaiak kívánságai iránt, különösen figyelmébe 
ajánlotta a miniszternek ezt a panaszt. > 

Most a minisztertől levél érkezett Bárányi 
főispánhoz.. Ez a levél így szól: 

»Kedves Barátom! — A Szegeden tett kör-
útam alkalmával Szeged—Alsótanyán többek 
között panasz tárgyává tették, hogy csomagon-
kénti 20 filléres pipadohány a kistőzsdékben 
nem kapható kellő mennyiségben. Ennek követ-
keztében felkérem Vargha Imrét ez ügyben 
való intézkedésre. Szíves tájékozásodra köz-
löm Vargha Imrének ez ügyre vonatkozó hoz-
zám intézett levelét. 

Szívélyes barátsággal köszönt: Kállay s. k.« 
Vargha államtitkár levelében először is el-

mondja, hogy miből készül a 20 filléres pipa-
dohány: 

— A »Vegyes törmélek« elnevezés alatt for-
galomban levő pipadohány a dohánygyártásnál 
felhalmozódott azon melléktermékekből készül, 
amelyek más gyártmányokba be nem dolgoz-
hatók. 

— Az elsősorban a szegényebb népréte-
geknek szánt és ezért olcsó árban megszabott 
»Vegyes törmelék« pipadohány a forgalomba-
hozatala után — a sülvos gazdasági viszonyok 
következtében — a kissé dráeább pipadohányok 
rovására olyan előre nem látott fogyasztást 
eredményezett, hogy az évek folyamán felhal-
mozódott melléktermékek hamarosan el-
fogytak . . . 

_ Miután pedig a jelenlegi lecsökkent 
gyártás mellett keletkező melléktermékekből 
előállítható pipadohánnyal a keresletnek egy 
részét lehetett csak kielégíteni, szükségessé valt 
annak forgalmában bizonyos korlátozást be-
vezetni. i 

— Ez a korlátozás abból áll, Jiogy a ̂ Ve-
gyes törmelék« pipadohány évenként okt — 
március hónapokban fog forgalomba hozatni.« 

Reméljük, hogy az élénkülő gazdasági élet 
következtében ez a korlátozás megszűnik es ak-
kor főispánunk, aki minden legaprólékosabb do-
logban is mindig készségesen segítségére volt 
a tanyai népnek, kieszközlí annakidején, hogy 
az annyira keresett olcsó pipadohány minél na-
gyobb mennyiségben jusson a szegedi tanyák 
trafikjaiba. 

Magyarország legrégibb 

• egyházi szerek 
• ás zászlók vállalata 

Obarbauar A. Utóda 
Budapai t , VI., V*ci«u. 41. 

Alapítási év 1893. Telefon 833—44. 



Most már mi is tudtuk, 
mit csiripel a veréb, 
hogy jó és olcsó 
a Ker tén tégla éf de rép 

Kertész 
gépcserép és téglagyér 

Szeged, Alsóváros, Cterepessor 

Tiz év alatt 22.000 földrengés volt 
Japánban 

Japánban a tokiói csillagvizsgáló jelen-
tése szerint az elmúlt tiz évben 22.000 föld-
rengés volt. A földrengések következtében 7790 
személy vesztette életét, úgyhogy mindennapra 
átlag húsz halálos áldozat esik. Ebbe nem szá-
mították be az 1922. évi nagy földrengéska-
tasztrófát, amikor a veszteséglajtstrom megha-
ladta a 99.300 halottat. 

Hegkezdődik az idei 
Katolikus Nagygyűlés 

Az Actio Catholica zászlóbontása, a 24-ik 
országos katolikus nagygyűlés fokozott érdek-
lődést váltott ki az egész ország katolikus tár-
sadalmában. Messze vidékről, plébánosok veze-
tésével nagyobb csoportokban zarándokolnak 
a hívek a fővárosba, hogy résztvegyenek az 
országra szóló nagy ünnepségeken. A meg-
nyitó ülés vasárnap, október 8-án délelőtt 10 
órakor van a Vigadóban és azon J^eszédet mond 
Serédi Jusztinián dr. hercegprímás, Angello 
Rótta pápai nuncius, Wolff Károly és Huszár 
Károly. Ugyancsak vasárnap délután 2 óra 30 
perckor indul a Szent István-bazilikától az 
Országház-térre az eukarisztikus körmenet. Az 
Országház-téren Tóth Tihamér apát, egyetemi 
tanár mondja a szentbeszédet, a hercegprímás 
pedig megáldja az összegyűlt sokaságot az Ol-
táriszentséggel. 

A magyar püspöki kar elrendelte, hogy a 
magyar katolicizmus e nagy ünnepét szomba-
ton, október 7-én, este félórán kreesztül ha-
rangzúgás hirdesse minden egyházközség terü-
letén. 

t.: 
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A virtuskodó gazda 
balesete 

Lakatos István 55 éves kalocsai jómódú 
gazda, a nán.ai puszta bérlője, a kalocsai heti-
vásáron virtusból 120 kilós szilvás kosarakat 
emelgetett le a kocsikról. A nagy erőmeg-
feszítéstől egyik ütőere megrepedhetett, mert 
hirtelen összeesett és orrán-száján át ömlött a 
vére. A mentők súlyos állapotban kórházba 
szállították. Lakatos az egész környéken híres 
nagy erejéről. Évekkel ezelőtt egy megvadult 
bika megtámadta. Lakatos szarvainál fogva föld-
reteperte és egy óráig úgy tartotta, mig segít-
ség érkezett. 
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Leégett a lakócsai 
lazarista rendház 
A somogymegyei Lakócsa községben éj-

szaka kigyulladt a lazarista szerzeteseknek a 
falu közepén fekvő rendháza. A tűz álmukból 
riasztotta fel a szerzeteseket, akik az ablakon 
át menekültek az égő házból. A ház teljesen le-
égett, teteje és mennyezete beszakadt. A szo-
bákban levő ruhanemüek, kegyszerek és tem-
plomi értéktárgyak is mind elégtek. A kár 
mintegy 40.000 pengő, ennek egy része biztosí-
tás útján megtérül. A vizsgálat megállapítása 
szerint a tüzet a kéményből kipattanó szikra 
okozta. , < 
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Október 8-án lép életbe a kisvasúinál a tarifa-
kedvezmény 

Megírtuk, hogy a szeptemberi közgyűlés 
a kisvasút viteldíját 25 százalékkal mérsékelte. 
A kisvasút igazgatóságtól kapott értesülésünk 
szerint a tarifakedvezmény nem október 2-án, 
mint tervezték, hanem október 8-án lép ér-
vénybe. , v 

Járásbirósigi tárgyalás cigányzenével 
Még a nyáron történt, hogy Murgács Kál- j 

mán dalköltő dalestet tartott Badacsonytomaj-
ban. A rendezőség kisérőnek megfogadta Né-
meth Jancsi cigányprímást. Németh Jancsi és 
zenekaráról valaki azonban időközben kedve-
zőtlen felvilágosítást adott, úgy hogy más zene-
nekart fogadtak föl. Németh prímás azonban 
nem hagyta annyiban a dolgot, hanem a bíró-

sághoz fordult. A tapolcai járásbíróság ebben 
az ügyben most tárgyalást tartott, amelyen el-
rendelték a bizonyítási eljárást. Németh és ze-
nekara a Pannonia-szállodában kell, hogy bebi-
nyítsa, tudták volna-e kísérni Murgács Kálmánt. 
Az érdekes tárgyaláson, ahol cigányzene lesz a 
döntő bizonyíték, Murgács dalköltő is megje-
lenik. 

Mégis kikövezik a Mars-teret 
A műszaki bizottság csütörtökön délben ült 

össze a városházán Pálfy József dr. h. ̂ polgár-
mester elnöklete alatt,'hogy a Mars-ter kikö-
vezésére vonatkozó tervezetet letárgyalja. A 
polgármester a tervezet elkészítésével Hergár 
Viktor főmérnököt bízta meg,-aki az ülésen 
szintén részt vett. A tervezet szerint a város 
a Mars-térnek csak a felét köveztetné ki, oly-
módon, hogy ott szabályos, úgynevezett be-
nyúló járda szigetekkel rekeszes kocsibeálló-
kat létesítene a város. Ezek a benyúló reke-
szek 18 méter szélesek lennének egyenkint, 
úgy, hogy ott 2 sor kocsi elférne. 

Az értekezleten részt vett gazdák a reke-
szes beosztásnak ellene voltak. Mint hangsú-
lyozták is, a rekeszes kocsibeálló több kárt 
okozna, mint hasznot a gazdáknak. Ezért 
azt kérték, hogy a város köveztesse ki simára 

a Mars-teret s ne csináljon semmiféle beosz-
tást. A bizottság tagjai azonban nem osztották 
a gazdáknak ezt a véleményét s így a .rekeszes, 
járdaszigetes beosztás mellett foglaltak állást. 
Végre is a főszámvevő oldotta meg a kérdést. 
Azt javasolta, hogy a Mars-teret egyelőre kö-
veztesse ki a város kétszer égetett, élére állí-
tott téglával, később, ha pénze lesz a város-
naké ezt a tégla alapzatot kiskocka kővel be-
burkolhatja. A bizottság a javaslatot elfogadta 
s olyan előterjesztést tett a polgármesternek, 
hogy sürgősen írja ki a pályázatot. 

A Mars-tfret, mielőtt kiköveznék, előbb 
csatornázzák és vízvezetékkel látják el. így szól 
majd a pályázati felhívás is. A kövezéssel együtt 
a maximális költség 360.000 pengő körül mo-
zog a mérnöki hivatal számítása szerint. 
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Olcsó raba a tanyai földművesek részére 
A kormány a szegénysorsú földmíves-

lakosság számára olcsó ruházati akciót indí-
tott a téli ruházkodás elősegítésére- Az ak-
cióban háromféle szövetanyagot lehet igé-
nyelni. Ezek: egy meleg kabátnak való úgyne-
vezett bekecsszövet, egy szívós nadrágszövet 
és fehérnemű anyag, amely fehérítve és fes-
tett állapotban kerül majd forgalomba Ké-
sőbb kiegészítik az akciót sötétkék, vagy fe-
kete ruhaszövettel is- Közli a leírat az ára-
kat is, eszerint a 140 cm- széles bekecsszövet 
ára méterenként 5 pengő 49 fillérnél nem le-
het több, a 128 cm- széles nadrágszövet ára 
2 pengő 35 fillér, a 78 cm- szélességben 74 
fillér, festve 82 fillér- Az akció keretében el-
adásra kerülő szövet ára 30 százalékkal lesz 

olcsóbb, mint amilyen áron hasonló minőségű 
anyagok jelenleg forgalomban vannak-

Tekintettel Bárányi Tibor főispán beteg-
ségére, a ruházati akcióval kapcsolatos intéz-
kedéseket dr- Somogyi Szilveszter polgármes-
ter fogja elrendelni Főleg arra helyeznek 
súlyt, hogy a ruházati akcióban a szegénysorsú 
tanyai lakosság és a földbérlők minél tömege-
sebben részesülhessenek. 

A megbízott textilgyárakból a napokban 
Szegedre is leküldik a szövetmintákat, ame-
lyekből az igényjogosultak választhatnak. 
Hogy a megrendelések lebonyolítása mikép 
történik, azt legközelebb a polgármester ál-
tal összehívandó értekezleten fogják megbe-
szélni. 

Pusztaszer megkezdte önálló 
községi életét 

Pusztaszer már megkezdte önálló községi 
életét. Szeptember 23-án megtartotta alakuló 
közgyűlését a községi képviselőtestület. Az 
alispán az új község első bírájáva id. Dékány 
Ferenc pusztaszeri lakost, a puszta addigi 
pusztabíróját, — községi vezetőjegyzővé pedig 
Berze Árpád kisteleki segédjegyzőt nevezte ki, 
valamint kijelölte az űj községi elöljáróság 
többi tagjait is. — Az elöljárók kinevezése ide-

iglenes megbízatás és addig tart, amíg a megál-
kotandó községi szervezési szabályrendelet alap-
ján a végleges képviselőtestület is megalakít-
ható lesz s az a szóban,forgó állásokat Jbetölti. 

A község háztartása 1934. évi jancuár 1-től 
kezdve válik el Kistelektől, mert a község első 
költségvetése a jövő évtől kezdődik, úgyhogy 
december 31-ig háztartási szempontból a köz-
ség területét még Kistelek igazgatja. 

Ellenőrzés a szegedi faiskolákban 
— Jól sikerült a szegedi szilva kivitele — 

A gyümölcskiviteli szakbizottság szerdán 
délelőtt ülést tartott a városházán és letár-
gyalta a szegedi gyümölcsexport körül szer-
zett tapasztalatokat- Megállapította a bizott-
ság az összegyűjtött adatok alapján, hogy a 
szilvaexport — Németország rideg elzárkózása 
ellenére is — sokkal jobban sikerült, mint 
az elmúlt években, ugy az elért árak, mint 
a kiszállított mennyiségek tekintetében A sze-
gedi szilva a külföldi piacokon hét-nyolc fil-
lérért kelt kilónkint, de óriási mennyiség fo-
gyott és fogy még mindig a belföldi piacon 
is-

Ismeretes, hogy a közigazgatási hatóságok 
a legszigorúbban ellenőrzik a miniszteri ren-
deletekben előírt fertőtlenítést szabályok betar-
tását a gyümölcsfaiskolákban. A megbízott 
tisztviselők sürün razziázzák végig ebből a 
célból a faiskolákat és feljelentéseket tesznek 
azok ellen, akik a rendelkezéseket nem tartják 
be pontosan- A mult héten a baktói kerteket 
vizsgálták végig és öt olyan gyümölcsfaiskolát 
találtak, amelyekben pajzstetüs fertőzés volt 
Dr- Katona István tb. tanácsnok, az elsőfokú 
közigazgatási hatóság vezetője felhívta a fer-
tőzött faiskolák tulajdonosait, hogy facseme-

téiket azonnal irtsák ki, mert ellenkező esetben 
a hatóság maga gondoskodik a határozat vég-
rehajtásáról- Kedden tartották meg a Baktóban 
a felülvizsgálatot, amelyre a közigazgatási 
tisztviselők mufikásokat is vittek, hogy szükség 
esetén azonnal foganatosíthassák az elsőfokú 
hatóság rendelkezését- Erőszakos beavatkozás-
ra azonban nem került sor, mert az érdekelt fa-
iskolatulajdonosok a határozat kézbesítése után 
azonnal kiirtották kertjeikből a fertőzött gyü-
mölcsfacsemetéket és az előirt módon meg is 
semrtljsitették azokat-

A gyümölcskiviteli bizottság az esetről 
szóló jelentést megnyugvással vette tudomá-
sul és megállapította, hogy a szegedi gyü-
mölcsfakertészek józanul látják a helyzetet és 
minden körülmények között támogatják a 
pajzstetüs veszedelem leküzdése érdekében in-
dított küzdelmet-
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Mi újság a torony alatt? 
Fontos tanyai ügyeket tárgyalt a törvény-

hatósági bizottság 
A szeptembervégi közgyűlés sok fontos 

tárgyat vett megvitatás alá. Ezért az egész 
héten át tartott a városatyák tanácskozása. 
Hétfőn megválasztották a három vásárbírót, 
akik a piacon a helyszínen hoznak ítéletet vP 
tás esetekben. A megválasztott piaci bírák: 
Pálfy György dr., Biacsy Béla dr. és Temes-
váry J-ászló dr. 

A jövő évi költségvetés vitájánál kitűnt, 
hogy az idén is 80 százalékos pótadó beveze-
tése szükséges, így is másfél millió (pengővel 
csökkentették a kiadásokat. 

Masa Miklós a gazdák panaszát tolmácsol-
ta. Követelte a Mars-tér kikövezését. Kifej-
tette, hogy ez fontosabb a tanyai gazdák 
szempontjából, mint egy külön exportpiac lé-
tesítése drága pénzen, akár inségmunkával is. 
Azt állította, hogy a tanyán az a hangulat, 
hogy a Mars-téren legyen az egész piac együtt, 
mert úgysem kisvasúttal hozzák be árúikat, ha-
nem kocsijaikon, de nemcsak gyümölcsöt, ha-
nem más eladó terményt is. Ugyanilyen érte-

lemben kérte a Mars-tér sürgős kikövezését 
vitéz Horváth István is a keddi'ülésen. 

A következő napokon a költségvetés rész-
letes vitája folyt széles mederben. 

Igen fontos tanyai szempontból még Dobó 
Imre indítványa, melyben kérte, hogy állítson 
a város Alsótanyára és Felsőtanyára egy-egy 
hatósági állatorvost, mert nemzetgazdasági ér-
dek, hogy kéznél legyen és olcsón hozzáfér-
hető az állatorvos és ne kelljen, mint mostaná-
ban, inkább pusztulni hagyni az állatokat, mert 
a városból kell kihozatni állatorvost, ez pedig 
olyan sokba jön, hogy ma nem tudja a gazda 
igénybevenni. 

A közgyűlés többek hozzászólása után Do-
bó Imre indítványát magáévá tette. Az elnöklő 
Pálfy pólgármesterhelyettes ezután meleg sza-
vakkal emlékezett meg a gyógyulófélben levő 
főispánról, akit a törvényhatósági bizottság 
őszinte jókívánatairól biztosított. Ezzel a köz-
gyűlés véget ért. 
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A világpolitika 
¿¿eseményei 

ki angol munkáspárt kimondta, hogy 
nem tesz részt többé háborúban 
óriási jelentőségű határozatot hozott a hé-

ten az angol munkáspárt. Kimondta, hogy a 
munkáspárt nem vesz részt többé háborúban és 
minden erejével megakadályozza azt. Ezenkí-
vül új leszerelési tervezetet kíván Genfben elő-
terjesztetni az angol kormánnyal. Ennek a ter-
vezetnek a főbb pontjai lennének: A fegyver-
kezési kiadások azonnali leszállítása, a fegyve-
rek elpusztítása a győztes államokban és a kato-
nai repülés megszüntetése. 
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Ujabb pokolgépek Horvát-
országban 

A zágráb—steinbrücki vonalon két pokol-

gépet találtak, amelyek egész rendkívüli nagy-

ságúak, mindegyikük egy-egy kilót nyom. Nem 

órával voltak felszerelve, hanem úgy áHították 

be őketj hogy az első vonatot, amely áthalad 

rajtuk, a levegőbe röpítsék. Mielőtt azonban 

vonat érkezett volna, egyik pályaőr megtalálta 

a bombákat. 
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H indenbu rg elnök 86 öves 
Az elmúlt vasárnap ünnepelték óriási lel-

kesedéssel Hindenburg német köztársasági el-
nök 86-ik születésnapját. A birodalmi elnököt 
ez alkalommal üdvözlő táviratok ezreivel árasz-
tották el. 
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Felrobbantottak Macedóniában egy vasúti hidat. 

Miroftasz közelében, a görög határtól öt 
kilón éter nyíre .Jévő vaeúti hidat, mely a Var-
dar-i'olyón vezet át, a szigorú szerb katonai 
őrizet ellenére ismeretlen tettesek felrobban-
tották. Néhány perccel a robbanás után kelleti 
volna a hídra érkeznie a Simplon-expressnek. 
A robbanásnak halálos áldozatai is vannak. 
Röviddel ezután egy szerb határőrjárat husz-
tagú komitácsibamdával ütközött össze. A lö-
völdözés során a komitácsik vezetője és a cso-
port három tagja elesett, de a katonák közül 
is több megsebesült. A komitácsik a görög ha-
tár felé menekültek. A szerbek különvonattal 
katonai megerősítést küldtek Gyevgyelibe. 

SZÍNHÁZ 

Megnyílt a Szegedi Városi Színház 
Hosszas nyári szünet után új igazgató: 

Sziklai Jenő nyitotta meg kedden a színház 
kapuit- Az új direktor hozzáértését dicséri már 
az első két előadás is, »Bánk bán«-nal, ezzel 
az örökbecsű magyar nemzeti operával nyílt 
meg az idei színi évad-

Az operaelőadás híres pesti énekesek 
vendégszereplése mellett, lelkes hangulatban 
(és a közönség tomboló tapsviharai között folyt 
le- Érzett a nézőtér hangulatában, hogv ez a 
kulturesemény rég várt óhajokat tölt be- Az 
előadást Sziklai igazgató bemutatkozó beszéde, 
hazafias szavalat és a Himnusz vezette be. 

Az új színtársulat tulajdonképeni bemu-
tatkozása szerdán történt meg a »Tessék be-
szállni« című látványosságban- Humor, derűs 
jókedv, táncok, slágerdalok, lebilincselő elő-
adás, pazar, szinte káprázatos díszletek, óce-
ánjáró hajóvá átalakított nézőtér, két zene-
kar, amelyek közül az egyik az utcára is ki-
kíséri az előadás után távozó közönséget, han-
gulatos jelenetek, ezek azok, amiket itt el-
sorolni nem lehet, hanem látni kell! 

A nagysikerű revü még sokáig marad 
műsoron, vasárnap délután is ezt játszák. 

Bonyodalmak a városi örökség körül 

Tóth Pét^r házaspár 1916-ban végrendele-
tet készített és kétezer aranykoronát hagyomá-
nyozott a szegedi városi árvaházra, kétezer 
koronát a szegényházra. A végrendeletet özv. 
Tóth Péterné múlt évben bekövetkezett halála 
tette aktuálissá. A város nemrégen lépéseket 
tett, hogy a hagyatékból megkapja a két szoci-
ális intézmény számára hagyott összegeket, az 
örökösök azonban kijelentették, hogy azt csak 
devalorizálva adják ki, a kétezer korona mai 
értéke csak 16 fillér és így a város öröksége 
összesen 32 fillér. A város hatósága elhatároz-
ta, hogy abban az esetben, ha nem sikerül bé-
kés úton megegyeznie az örökösökkel, pört in-
dít nz árvaház és a szegényház örökségének 
valorizálásáért. 
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Klebelsberg-emléktábla a Klebelsberg 

telepen 

A gróf Klebelsberg-telepi állami óvóda fa-

lában gróf Klebelsberg Kunó emlékére em-

léktáblát helyeztek el. Az emléktáblát vasárnap 

délelőtt 9 órakor leplezik le ünnepélyes külső-

ségek között. 

Hl R EK 
II H55H5E5S5B5B5BSr ESSHír 

Lelopták a halottról a szemfedőt 
özv. Kossik Jánosné vakmerő lopásról tett 

följelentést kedden reggel a miskolci rendőr-

ségen. Elmondotta, hogy a ravatalon nyugvó 

férje koporsójáról ismeretlen tettes az éj fo-

lyamán lelopta a drapériát és a szemfedőt. A 

halottgyalázó betörő kézrekerítésére megin-

dult az eljárás. 
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Elhalasztották a feketeszéli zászlószentelést 

A feketeszéli Beér Balogh Ádám Polgári 
Lövészegyesületnek vasárnap lett volna a dísz-
zászlószentelési ünnepsége, de közbejött aka-
dályok miatt a rendezőség kénytelen volt ok-
tóber 15-re elhalasztani. A kisvasúton érkező 
vendégeket a Balogh-iskolai megállónál ünne-
pélyesen fogadják. 
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Elsülyedt egy japán kirándulőgözös 

Tokióból jelentik: Kumamoto partvidékén 

vasárnap a viharos tengeren felborult és el-

sülyedt egy kirándulógőzös. A hajón állítólag 

kétszáz ember tartózkodott. A rádióstiszt se-

gélyt kért, de a segítségre sietett hajók eddig 

csak negyven utast tudtak kimenteni a viharos 

tengerből. Százhatvan utas eltűnt; hétfőn es-

tig harminchárom holttestet halásztak ki a 

vízből. 
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A szegedi Tudományegyetem megnyitó 

ünnepélye 

Vasárnap délelőtt ünnepélyes külsőségek 
között folyt le a szegedi Ferencz József Tudo-
mányegyetem tanévmegnyitó ünnepsége. Az ün-
nepség az egyetem aulájában folyt le és az 
egyetemi énekkar Hiszekegy énekével kez-
dődött. Schmidt Henrik dr. lelépő rektor az 
eltelt esztendőről számolt be. Megemlékezett 
a volt rektor az egyetem halottairól, többek kö-
zött Klebelsberg Kunó grófról is, akinek halálá-
val váratlan és megdöbbentő csapás érte az 
egész magyar kultúrát. Beszéde után Széki Ti-
bor dr. ezidei rektor tartotta meg székfoglaló-
ját: »A konstitucio jelentősége az organikus 
kémiában« címmel. Az ünnepséget az egyetemi 
énekkar Himnusz éneke zárta be. 
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Elkészült a világ legnagyobb vizalatti alagutja. 

Londonból jelentik: Nyolc évi munka után 
elkészült a világ legnagyobb vizalatti alagutja, 
mely Liverpoolt Birdenheaddal köti össze a 
Mersey-folyó alatt. Az építkezés egymillió 290 
ezer tonna sziklát távolítottak el többszáz tonna 
robbanóanyag segítségével. Az alagút felett 
munkaközben percenként 18.000 liter vizet szi-
vattyúztak ki és az alagutat 110.000 tonna 
öntöttvas gyűrűvel és 263.000 tonna cementtel 
és bentonnal tetétk teljesen vizhatatlanná. A fő-
4alagut 14 méter széles, a közepén lévő kocsi-
úton négy kocsisor haladhat, kétoldalt hatalmas 
járda szegélyezi a kocsiutat, alatta négy vasut-
vágány vezet, amelyeken személy- és teherfor-
galmat bonyolítanak le. Óránként 3000 autó 
haladhat át az alagúton, melynek jövő évi for-
galmát kétmillió teher- és személyautóra becsü-
lik. 

JEGYEZZE meg jól magának 

Mondja el fűnek és fának 

Soványaknak és kövéreknek 

Bea-crém nélkül nő — nem élhet. 

Kapható az alsóközponti patikában. 

Hol veszi a z 

okos ember az iskolakönyveit, Írószereit? 
A A legrégibb könyvkereskedésben 

T r a u b B. és Társánál K1 ss I)ávid palota'zőld8égpiac 
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GAZDASÁGI ÉLET 

A szegedi gyümölcs bódító ntja Budapesten 

— Gömbös miniszterelnök reméli, hogy „Magyarország helyzeténél fogva Enrépa 
gyfimölcskamrájává válik" 

Szeptember 30-án nyitotta meg Kállay Mik-1 fel, amikor a kormány nagy gyümölcstermelési 
lós földmívelésügyi miniszter Budapesten 
Városligeti Iparcsarnokban az első nagy orszá-
gos gyümölcskiállítást. A magyar gyümölcs káp-
rázatos seregszemléjén a Szegedvidéki Gyü-
mölcstermelők Egyesülete révén résztvettek a 
szegedi gazdák is. A fővárosi lapok egybehang-
zóan megállapítják, hogy a nagytömegű kecs-
keméti anyag mellett mindenkinek tetszését 
megnyerte a rendkívüli változatos, színpompás 
szegedi gyümölcsanyag. Kádár János gátsarki 
gazda gyönyörű téli almája, Wagner Gyula 
nagyistváni "rendkívül gazdag gyümölcskollek-
ciója, Fodor István felsőtanyai pompás alma-
fajtái, Wagner Adolf szatymazi óriás gyümöl-
csei, Frank István szatymazi mintatanyás almái 
mellett Doránszky Károly változatos gyümölcs-
példányai és gyönyörű csemegeszőlői, Bohn 
József kistemplomtanyai telepéről 22 fajta cse-
megeszőlő és még, vagy 20 szegedi termelő-
nek kiállított anyaga általános feltűnést kel-
tett. A szegedi gyümölcsöt, az egyesület érde-
kes grafikonjait és színes térképeit állandóan 
nagy csoportok szemlélték a közönség soraiból. 
A hangos dicséretnek se vége, se hossza nem 
volt. Nagy dicsérettel illette a szegedi gazdák 
íparkodását a kiállítás megnyitásakor Kállay 
Miklós miniszter, majd a következő napokon 
József főherceg és Gömbös Gyula miniszterei-
elnök. Az a 30 egynéhány gazda, aki a kiállítá-
son résztvett, mindenkorra megalapozta a sze-
gedi gyümölcs hírnevét és az elnyert ezüst és 
bronz érmekkel, értékes oklevelekkel az ország 
többi vidékével szemben jelentős sikert biztosí-
tott a szegedi gazdáknak. 

Gömbös Gyula miniszterelnök kedden dél-
ben Gyömörey György zalavármegyei főispán 
társaságában "meglátogatta áz országos gyü-
mölcs* és virágkiállítást. A kiállítás megtekin-
tése közben a miniszterelnök érdekes kijelen-
téseket tett, amelyek az egész ország gazda-
közönségét közelről érintik. 

Rámutatott arra, hogy a kiállítás világosan 
bizonyítja azt, amit a kormány mindenkor han-
goztatott: Magyarország helyzeténél fogva Eu-
rópa gyümölcskamrájává válhat. 

A gyümölcstermelés arra van hívatva, hogy 
a magyar export egyik legerősebb pillérjeként 
szerepeljen. Ehhez azonban szükséges a ter-
melés helyes szabályozása és kevés, de minden 
tekintetben megfelelő fajta termelése. A látot-
takból azt az örvendetes megállapítást szűrte 
le a miniszterelnök, hogy a gyümölcsteérmelők 
országos egyesülete feladatát helyesen fogta 

olcsó áron 
szerezheti be Hihetetlen 

őszi * téli ruhaszükségleteit 

Nöi téli kabát szörmézve 
Divatos szőrme bundák 

még a készlet tart 

Férfi táli kabát 
Fekete téli kabát 
Bőrkabát 
Fiu ás leányka táli kabátok 

stb. stb. 

B l a u I g n á t z 
Inői, férfi és fiu ruhaáruházában 

K a l e n t e n - u . 5 . „Uniókönyvek érvényesek" 
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programjának a gyakorlati életbe való átülteté-
séért bontotta ki zászlaját. A miniszterelnök is-
mételten hangsúlyozta, hogy kereskedelmi mér-
legünk megjavításában a gyümölcsnek rendkí-
vüli szerepe van. A kiállítás statisztikai táblá-
zatai a nyilvánosságra hozzák annak a hatal-
mas munkának eredményeit, amelyet e téren a 
Külkereskedelmi Hivatal végzett. 

Nagyon helyesnek és célravezetőnek tar-
totta a miniszterelnök a kiállításnak vármegyei 
fiókonként, illetőleg körzetenkint való megosz-
tását, mert ez alkalmas lesz nemcsak a nemes 
verseny felkeltésére, hanem arra is, hogy meg-
mutassa, milyen fajta gyümölcs alkalmas külö-
nösképpen egy-egy vidék talaj- és éghajlati vi-
szonyainak eredményes kihasználására. 

A kormány a magyar gyümölcstermelés 
fejlesztése szempontjából a jövőben is.minden 
lehetőt el fog követni, mert a magyar föld bu-
sásan fizeti vissza azt a költséget és munkát, 
amelyet a magyar gazda nagy szakértelemmel 
és körültekintéssel gyümölcsének telepítésére 
és fáinak okszerű és szeretetteljes kezelésé-
re fordít. , 

Legszebb a menyasszony, 
mert a 

1 cikkeit 
fátyolt, koszorút, v i rágot , harisnyát és ruházat i 
a t ö b b mint 5 0 éve fennál ló fehárcégtáolás 

BOROS MIKSA cégnél 
Szeged, Széchenyi-tér 15. íz. alatt vásárolta. 
Minden menyasszony és koszorúsleány vevőnk a j á n d é k o t kap. 
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űszi gyümölcsfaültetés 

A Szegedvidéki Gyümölcstermelők Egye-
sülete által lebonyolítandó városi gyümölcs-
faültetési akcióra örvendetesen nagy számban 
jelentkeztek a gazdák. 

Egyes fajtákból csekély készletek még 
vtannak. Felhivjuk a bérlők és örökföld tu-
lajdonosok figyelmét arra, hogy erre a ma-
radékanyagra október 22-ig bárki bejelentheti 
még az igényét- Az elkésett jelentkezőktől az 
egyesület előleg befizetését nem követeli, a 
kedvezményes oltványok után a v l5 fillért, kü-
lön kívánságra magán faiskolákból beszerzendő 
oltványok a 30, illetve 42 fillér egy összegoen 
átvételkor fizetendő. 

Ugyancsak lehet még október 16-ig jelent-
kezniük azoknak, akik őszibarackot akarnak 
ültetni-

A nagy érdeklődésre való tekintettel azon-
ban mindenki igyekezzék igényét a körzet-
vezetőnél mielőbb bejelenteni, mert különben 
számára a kivánt oltványok nem biztosithatók. 

Az egyesület október 25-ike után, amint 
az időjárás az ültetést lehetővé teszi, az olt-
ványokat azonnal szétosztani kivánja, hogy a 
gyökérzet még az ősszel az uj telepítési helyen 
erőre kapjon és igy a telepítés sikere még 
nagyobb mértékben fokoztassék-

Hogy a gyümölcstermelés mennyire jöve-
delmező, két idei példával igazoljuk- Egyik 
szatymazi gazda egy hold szőlőjéről az idén 
ezer pengő ára barackot árult- Egy fekete-
széli gazda 4 holdas szőlőjéből eddig 2000 
pengő áru almát adott el, még 30 mázsa 
készlete van és 100 hektó bortermésre szá-
mit. Tessék kiszámítani, hogy mennyit jöve-
delmez ez a 4 holdas terület gazdájának- 1 
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Gyümölcs ös főzelékkivítetünk jelentős 
fejlődése 

A Külkereskedelmi Hivatal közlése sze-
rint az öt legfontosabb határállomáson ke-
resztül külföldre vitt gyümölcs és főzelék 
mennyisége szeptember 30-ig 370000 mázsa 
volt, mig a mult év hasonló időszakának tel-
jes kivitele összesen 380-000 mázsa volt. Az 
idei gyengébb termést és a külföldi piacok 
elzárkózó törekvését figyelembe véve, le nem 
becsülhető sikere ez az eredmény annak a cél-
tudatos kiviteli politikának, amelyet a kor-

mány a Külkereskedelmi Hivatallal együtt ina-
ugurál. A szilvakivitel háromszorosára, a ba-
rackkivitel kétszeresére, a körteexport tizen-
kétszeresére, a paradicsomkivitel hatszorosára 
emelkedett a tavalyinak. 
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Gyümölcsbemutató 

Baüonyán 
A Csanád-Arad-Torontál Vármegyei Gyü-

mölcsészeti Egyesület battonyai csoportja két-
napos gyümölcsbemutatót rendez Battonyán. 
A bemutatót vasárnap nyitják meg ünnepélye-
sen-
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Október l-töl csak 500 mázsa szőlő 
vihető kl Ausztriába 

A magyar-osztrák kereskedelmi szerződés 
érteimében október 1-től az eddigi napi 1000 
mázsával szemben csak 500 mázsa magyar szó-
ló vihető ki Ausztriába- A bevitelhez szüksé-
ges osztrák beviteli engedélyeket a Külkeres-
kedelmi Hivatal tisztviselői a határállomáso-
kon automatikusan csatolják a szőlőszállítmá-
nyokhoz. 
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Helyreigazítás 
A tavalyi telepítések sikeréről közölt leg-

utóbbi hírünkbe sajnálatos sajtóhiba csúszott 
be. Schütz József fehértói gazda nem 150 kaj-
szifát, hanem 850-et ültetett és ebből pusztult 
el 16, tehát még 2o/0-ot sem tesz ki a vesz-
teség. 
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Idénycikkpiacok 
Bécsből jelentik október 4-én: A mai jiiacra 

összesen 1100 q magyar kerti termék érkezett 
Ebből 450 q volt szilva, míg szőlőből 300 q, al-
mából 250 q, paradicsomból 100 q-t hoztak fel. 
A forgalom élénk volt és a szilva ára kisebb 
felhozatal következtében megszilárdult. 

Kecskeméten a mai piac felhozatala emel-
kedett. Szőlőből 320 q, almából 230 q, szilvából 
200 q érkezett. Árak: parmen alma 35—50, je-
lova 40—45, őszi aszaló-szilva 12—15, birsalma 
20—30, szőlőskertek királynője 45 fillér kg-kint. 

Szegeden a gyümölcspiac élénk forgalmú 
volt, a főzelék-piacon az irányzat közepes. Árak: 
Ányári alma 10—14, rétes alma 14—24, körte 
10—34, saszla szőlő 20—22, dió 50—65 fillér 
kilogramonkint. 



A Tanyai Uiság 
tanácsadója 

22. sz. szelvény 

Termények 
Budapesti terménytőzsde hivatalos árfolyamai 

Búza tiszai 77 kg-os 7.45—7.70, 78 kg-os 
7.55—7.80, 79 kg-os 7.65—7.90, 80 kg-os 7.75 
—8.00, felsőtiszai jászsági, fejérmegyei dunán-
túli, pestvidéki, bácskai 77 kg-os 7.15—7.30* 
78 kg-os 7.25—7.40, 79 kg-os 7.35—7.50, 80 
kg-os 7.45—7.60. Pestvidéki rozs es egyéb 
4.60—4.70, takarmányrépa I. 6.30—6.40, sör-
árpa I. 10.50—12.00, zab I. 6.90—7.10, tiszán-
túli tengeri 6.95— 7.05, egyéb 6.95—7.05, kor-
pa 4.90—5.00. . ' r 
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Búzát és rozsot vásároltat a kormány 
Annak a segitő akciónak, amely a mai 

nehéz értékesítési viszonyok megjavítására irá-
nyul, egyik igen fontos állomásához érkezett 
a magyar mezőgazdaság. A kormány elhatá-
rozta, hogy a gabonának áron aluli elpocséko 
lásának kikerülésére 850 métermázsa búzát 
vásárol össze a malmok utján és ezt a mennyi-
séget februárig tárolja-

Ugyancsak kötelezte a kormány a malmo-
kat 150 ezer mázsa rozs felvásárlására is 
Remélhető, hogy ezekkel az intézkedésekkel 
sikerül a gabona árát némikép emelni és ál-
landósítani-

llatvásár 
Franciaországba ez év első kilenc hónap-

jában összesen 37.983 drb élő és 19.463 drb. 
vágó juhot exportáltunk. A folyó év utolsó ne-
gyedére a kontingeseket még nem állapítot-
ták meg. 

Csehszlovákiába az év első kilenc hónapjá-
ban 15.610 drb zsírsertést szállítottunk ki, 
ilyenformán az év végéig oda még 13.990 drb. 
zsírsertést szállíthatunk ki. 
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A sxegedi húsvésár Arai 
I/a uradalmi nehéz sertés 

páronként 300 kg-on felül 

közép páronként 220—250 kg-ig 

szedett közép páronként 

220 - 250 kg-ig 

könnyű páronként 100-140 kg-ig 

silány páronként 100—140 kg-ig 

I/a öreg nehéz páronként 

300 kg-on felül 

szedett öreg 11/a 

angol sonkasüldő páronként 

120-150 kg-ig I/a 

könnyű páronként 80—100 kg-ig 

zsir nagyban 

3 darabos táblás sózott szalonna 

lehúzott félhűs nagyban 

vágott sertés 

66-68, 

65 - 66, 

60 - 62, 

58 60, 

55-60, 

60- 65, 

60 - 62, 

115, 

125, 

75-85, 

80-95 

fillér kg-ként. 

Anyakönyvi hirek 
Alsóközpont 
Házasságot kötöttek: Dobó Géza es ör-

dög Margit, Varga József és Bálint Rozália. 
Született: Tóth Godó Gizella, Tóth Nán-

dor Etelka, Szemesi Imre, Komocsin Julianna, 
ördög Enzsébet, Gajdács Viktória, Gajdács Ro-
zália, Szécsi Imre, Szűcs Etelka, Savanya Vik-
tória. i 

'Meghalt: Volford Margit-

Szerkesztői üzenetek 

Egy kíváncsi előfizető• Hirdetett pályá-
zatunkra még egyre érkeznek pályaművek. Va-
lamennyit nem is közöljük, mert nem akarunk 
ismétlésekbe esni. Mivel azonban többen be-
jelentették, hogy hosszabb ideig kell mégdol-
gozniok készülő nagyszabású pályaműveiken, 
egyelőre még nyitva hagyjuk a pályázatot ¡és 
csak ez év végén tűzzük ki a végleges határ-
időt. i f 

B- /. Pusztamérges, 7. ker. 94. A lapot 
már e héten megindítjuk b. címére. Mihelyt 
tudomásunkra valamélyen önnek való munka-
alkalom lesz, azonnal értesítjük. 

Többeknek. Előfizetni nemcsak a Tiónap 
elsején lehet, hanem bármikor. Tanyán előfi-
zetni szándékozók tanyai kiadóhivatalunkba ír-
ják meg címüket. Tanyai kiadóhivatalunk: Al-
sóközpont, Plébánia. 

A Tanyai Újság 
l egyen minden gazda aiztalAn. 
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A Szegedi Egyetem Földrajzi Intézete jelenti 

péntek délben: 

Az időjárásban az elmúlt héten lényege 

változás állott be. Október 3-ig meleg és de-

rült volt, utána hűvös, változóan felhős volt az 

időjárás jellege. Amíg 3-ika előtt 27 fok C-ig 

emelkedett a legmagasabb hőmérséklet és a 

legalacsonyabb sem szállott 10 fok C. alá addig 

a hét második felében legnagyobb meleg a 20 

fok C-t sem érte el, az éjjeli lehűlés .viszont 

3.9 fok C-ig fokozódott. 

A héten csupán egy napon esett eső, de 

akkor is csak jelentéktelen mértékben. 

Vasúti menetrend 
Érvényes 1933. évi október hó 8-tól 

Szegedről Budapestre 

Szeged p. u. 
Dorozsma . 
Kettőshatár 
Jánosszállás 
Szatymaz . 
Vilma szállás 
Felsötanya 
Kistelek . 
Szentkút . 
Kkfélegyháza 
Kecskemét 
Cegléd . 
Cegléd . . 
Budapest . 

ind. 6-28 7-42 11-42 1416 15-33 18-18 
l) 

19-35 23-20 
n 7-55 11-56 14-32 18-35 23-33 
w •8-01 •12-02 14-40 •18-42 •2338 
tf •807 •1208 14-48 1H-50 •2344 
n 

n 

n 

8-12 
8-18 
8-29 

12-13 
•1218 

12 29 

14-53 
14-59 
1511 

18-55 
1901 
19-! 2 

2348 
•23-53 

0-04 
n 6-59 8 41 12-41 15-27 16-04 19-27 2006 019 
n 1 910 1311 16-02 20-00 1 0-46 

érk. 726 9-25 1325 1619 1630 2016 20-32 H 0 
» 7-50 13-14 17-29 16-56 20-56 1-46 
n 8-25 14-39 18-41 17-31 2130 300 

ind. 8-33 1510 18-51 17 41 21-37 3-30 
érk. 9-45 17-33 20-50 18-50 22-45 5-05 

Budapestről Szegedre 

Budapest ind. 4-35 7-20 629 14-20 18-15 23-22 
Cegléd . . . érk. 6-'4 826 951 15-26 19-22 0-40 
Cegléd . . . ind. 7-04 8 32 10 09 1V32 1030 0-48 
Kecskemét n 8-05 910 1106 16 10 2007 1-47 
Kkfélegyháza . n 5-47 944 933 11-55 16-33 16-50 2033 2-24 
Szentkút . . 6-02 1001 12-10 1707 2-36 
Kistelek . . n 6-39 10-36 9-59 12-42 16-59 1742 20-59 301 
Felsőtanya. . n 6-54 10-50 1255 17-57 3-10 
Vilmaszállás . 7-05 •11-00 1306 18-08 1 
Szatymaz . . n 711 1107 1312 1814 3-21 
jánosszállás . 7-16 • H U 13-17 18-19 I 
Kettőshatár . •7-22 •11-18 •13-23 •18 26 1 
Dorozsma. . n 7-29 11-27 13-30 18-36 3-32 
Szeged p. u. . érk. 7-41 11-41 10-31 13-42 17-U 18-50 2131 3-43 

Szegedről Békéscsabára 

Szeged i. 356 749 10-36 14-08 18 01 
Sz-Rókus n 4 14 8-OH 10-51 1307 14-32 18-18 

Hmvhely é. 5 01 8-46 11-40 13-48 1523 1902 
Orosháza 6-03 945 14-40 16-42 19-47 
Besaba 

» 
7-19 10-50 1538 1753 20-31 

Békéscsabáról Szegedre 

Besaba i. 811 4-20 12-50 16-27 
Orosháza n 4-27 904 5-21 13-39 17-29 
Hmvhely n 5-í8 9-55 6-26 12-11 14-24 18-31 
Sz-Rókus é. 6-01 10-33 713 1306 15-02 1916 
Szeged » 6-16 7-32 1328 1517 19-30 

Szegedről Kétegyházára 

Szeged 
Makó 
Mezőhegyes 
Battonya 
Kétegyháza 

i 3 50 6-35 1145 13-55 17-36 21-36 
é 4-39 7-39 12-41 14-57 1833 22-31 

8-57 1638 19-33 23 35 
9-35 17 49 20-15 

» 18-40 

Szeged-Rókusról Szabadkára 

Szeged-Rókus i. 4-25 1100 13-58 
Szentmihályt. é. 4-36 11-11 14-09 
Röszke . . n 510 1122 14-38 
Nagyszéksós n 517 11'28 14-44 
Horgos . . n 5-28 14-56 
Szabadka . n 706 17-30 

Szabadkáról Szeged-Rókusra 

Szabadka . . i. 4-55 14-15 
Horgos . . . n 6-19 16-60 
Nagyszéksós . n 6-31 11-30 17-02 
Röszke . . . n 655 12-00 17-38 
Szentmihályt.. n 7-05 12-10 17-48 
Szeged-Rókus é. 7-15 12-20 17-58 

Kétegyházáról Szegedre 

Kétegyháza 
Battonya . 
Mezőhegyes 
Makó 
Szeged 

3-35 
4-10 
5-08 
6-01 

6-00 15-01 
7-40 11-15 16-22 

5-40 822 11-50 15-58 
6-45 : 0*03 12-58 1807 
7-40 11-13 13-54 19-03 

22-00 
23-10 

Szentesről Hmvásárhelyre 

Szentes li. 15-3117-341 II112113-28 17-36 
Hmvhely |é. |6'20|8-30| jl2 08|l4-23 18-30 

Hmvásárhelyről Szentesre 

112-18 15-25119-03 
[1317 16-24 20-02 

Hmvhely lé. 16-2118 501 
Szentes i. |7"19 9-45 

Szeged 
Vedresháza 

Szegedről Vedresházára 

i. I 4-301 11-481 14.021 18-13 

é. 6-18 12'40j 14-49| 19-18 

Vedresházáról Szegedre 

Vedresháza Ii. I 6-541 12-421 14 501 19-20 

Szeged . . é. 7-34 18-40 15 24 20-25 

Kiskunfélegyházáról Szentesre 
i) 

Szentesről Kiskunfélegyházára 

Félegyháza 
Csongrád 
Szentes . 

é. 
3-51 
4-26 
4-49 

7-311 938 
8-t 6 1013 
8-28 1036 

12-10 
12-45 
13-08 

16-38 
17-11 
17-33 

20-40 
21-15 
21-38 

Szentes . 
Csongrád 
Félegyháza 

6-22 

6-42 
7-20 

l) 
829 
849 
9-26 

1042 15-08 
1102 
11-40 

15-28 
1606 

19-04 
19-24 
20-02 

013 
031 
105 

* feltételes megállás. 

i) Hétfőn, szerdán, pénteken és vasárnap közlekedik. 

Apróhirdetések 
Egyes apróhirdetés ára 15 szóig 80 fillér. 

ahol a Tanyai 

UJ ÖSZI ÉS TÉLI SZÖVETMINTÁK megér-
keztek, melyekből eredeti áron készít öl-
tönyt, felöltőt, vagy télikabátot elegáns, el-
sőrendű kivitelben: 

Pancsics József úriszabó, 

Alsóközpont, Kaimár-ház. 

HASZNÁLT BICIKLIT vennék. Cím: Császár 
József. Mórahalom 472. 

Apróhirdetések feladhatók minden üzletben, 

Újság kapható. 

SZABÓ ANTAL PÉKÜZLETÉBEN, Alsóköz-
ponton, a határőrlaktanyával szemben friss 
kenyér és sütemény állandóan kapható. Na-
gyobb megrendelésnél nagy árkedvezmény. 
Mindenkor pontos kiszolgálás! 

MISSZIÓS NAPTÁR az 1934. évre az alsóköz-

ponti plébánián 60 fillérért kapható. 


